⁸⁷ „Nec a se tantum Christus excludere voluit saeculi principatum seu iudiciale coactivam potestatem, verum etiam et a suis apostolis hanc exclusit, tam isporum invicem, quam ad alios. [...] Non igitur Christus, rex regum et dominus dominantium, eis potestatem exercendi saecularia principum iudicia tradidit, neque in quemquam potestatem coactivam; sed hanc ipsis aperte prohibuit, cum dixit: *Vos autem non sic* [Mt 20, 25 – przyp. M.P.]. Et idem consequenter tenendum de omnibus apostolorum successoribus, episcopis sive praesbyteris” (Marsyliusz z Padwy, *Defensor pacis*, II, 4, 13). „Cum igitur nulli episcopo iurisdictionis seu coactiva cuiusquam potestas in hoc saeculo concessa sit lege divina, sed potius interdicta consilio vel praecepto [...], nec etiam potestas eiusmodi episcopis seu praesbyteris in quantum episcopis conveniat successione patriae seu paternae, per necessitatem sequitur ipsos in hac subiectos esse iudicibus saeculi [...]” (tamże, II, 5, 10).

⁸⁸ Por. tamże, II, 6, 12; II, 7, 4; tenże, *Defensor minor*, 14, 2.

⁸⁹ „[...] quoniam si cuius episcopo seu praesbytero soli aut cum suo solo collegio clericorum conveniat quemlibet excommunicare absque fidelium universitatis consensu, sequitur ex eo, sacerdotes aut ipsorum collegia, omnia regna et principatus ab habentibus regibus aut principibus auferre posse. Excommunicatio namque quovis principe, subiecta sibi multitudo excommunicabitur etiam, si excommunicatio principis obedire voluerit; sicque cuiuslibet principis erit cassa potestas” (tenże, *Defensor pacis*, II, 6, 13).

kowicie wolny od ingerencji kapłanów rząd może we właściwy sposób sprawować jurysdykcję nad całą wspólnotą polityczną, w tym także nad duchowieństwem. Władca świecki był jego zdaniem w pełni uprawniony do sądzenia działań przechodnich kapłanów oraz stosowania wobec nich przymusu, i to z większą surowością niż w przypadku pozostałych obywateli, ponieważ występki duchownych są bardziej naganne z uwagi na ich szczególną rolę nauczycieli prawa Bożego⁹⁰. Jakakolwiek autonomia stanu duchownego była wykluczona – kapłani mieli całkowicie podlegać rządowi świeckim, bo choć zajmują się sprawami duchowymi, niemniej jednak czyny ich są z natury doczesne i jako takie podpadają pod właściwość ludzkiego prawa i władcy⁹¹.

W ten sposób Marsyliusz formułował niezwykle oryginalną i radykalną koncepcję państwa chrześcijańskiego jako w zasadzie suwerennej i samowystarczalnej wspólnoty politycznej, utrzymującej pod pełną kontrolą duchowieństwo oraz całą sferę religijną. Teoria ta przewidywała faktyczne upaństwowienie kleru, jego inkorporację do struktur politycznych i pełne podporządkowanie władzy świeckiej. Ta rewolucyjna wizja Padew-